
 

 
 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 362 
26 de junio de 2014 
 
 
 

 
 

ACUERDO 362 
 

CONVOCATORIA A LA II REUNIÓN DE COORDINADORES NACIONALES EN 
MATERIA DE CERTIFICACIÓN DE ORIGEN DIGITAL Y AL SEMINARIO 

“INTERCAMBIO DE BUENAS PRÁCTICAS EN LA IMPLEMENTACIÓN DE LA 
CERTIFICACIÓN DE ORIGEN DIGITAL DE LA ALADI”  

 
 

 
 El COMITÉ DE REPRESENTANTES,  
 
 VISTO    El Tratado de Montevideo 1980, las Resoluciones 59 (XIII) y 60 (XIII) 
del Consejo de Ministros y la Resolución 386 del Comité de Representantes. 
 
 CONSIDERANDO Que la hoja de ruta emanada de la “Reunión de 
Coordinadores Nacionales en Materia de Certificación de Origen Digital” - celebrada 
durante los días 20 y 21 de junio de 2012 - contempla el objetivo de implementar la 
Certificación de Origen Digital de la ALADI y establece un cronograma tentativo para la 
adopción de esta importante herramienta para la facilitación del comercio entre los 
países miembros de la Asociación;  
 

Que resulta necesario revisar el estado de situación de la 
implementación de la Certificación de Origen Digital en los países miembros de la 
ALADI, de acuerdo a la Hoja de Ruta actualizada en la VI Reunión Presencial del 
Grupo de Trabajo Ad Hoc sobre la Certificación de Origen Digital de la ALADI, 
celebrada, en la sede de la Asociación, los días 3 y 4 de octubre de 2013; 

 
 Que resulta imperioso relevar, dar seguimiento y facilitar   

los proyectos de cooperación técnica horizontal, en materia de certificación de origen 
digital, entre los países miembros en su calidad de demandantes y oferentes, así como 
desarrollar acciones de cooperación con el objetivo de transferir conocimientos, 
experiencias, metodologías y resultados, a fin de impulsar y fortalecer las capacidades 
existentes en este tema;  

 
Que el Comité de Representantes, a través de la 

ALADI/CR/Resolución 403, que aprueba el Presupuesto por Programas de la 
Asociación para el año 2014, prevé en el Perfil de Actividades (ALADI/SEC/di 2566/ 



 2 

Rev. 5), la realización de la II Reunión de Coordinadores Nacionales en Materia de 
Certificación de Origen Digital y el Seminario “Intercambio de buenas prácticas en la 
implementación de la Certificación de Origen Digital de la ALADI”. 

 
 

ACUERDA: 
 
            Convocar a la II Reunión de Coordinadores Nacionales en Materia de 
Certificación de Origen Digital y al Seminario “Intercambio de buenas prácticas en la 
implementación de la Certificación de Origen Digital de la ALADI”, a llevarse a cabo del 
11 al 13 de agosto de 2014, en la sede de la Asociación, con el propósito de continuar 
con el proceso de implementación de la Certificación de Origen Digital entre los países 
miembros de la ALADI, de conformidad a los correspondientes Programas Tentativos. 



 3 

 
II REUNION DE COORDINADORES NACIONALES EN MATERIA DE 

CERTIFICACION DE ORIGEN DIGITAL 
 
 

Programa Tentativo 
 
 

Primera jornada: 11 de agosto 
 

Sesión matutina: 09:00 a 13:00 
 

1. Palabras de apertura. 
 

2. Estado de situación de la implementación de la certificación de origen digital de 
acuerdo a la Hoja de Ruta actualizada en la VI Reunión Presencial del Grupo 
de Trabajo Ad Hoc sobre la Certificación de Origen Digital de la ALADI. 
 
a. Presentación de las estadísticas de utilización del SCOD de Homologación 

y de Producción  
 

b. Presentación del estado de situación de la implementación del COD por 
parte de los países miembros. 

 
c. Presentación de la Secretaría General sobre el estado de situación de la 

actualización del documento ALADI/SEC/di 2327 rev.1 
 

3. Relevamiento y seguimiento de los proyectos de cooperación técnica horizontal 
entre los países demandantes y oferentes en relación a la “Instrumentación del 
Programa de Cooperación para la implementación del COD en los países 
miembros de la ALADI.”  
 
 

Sesión vespertina: 15:00 a 17:00 

 
4. Reuniones bilaterales de coordinación para facilitar la ejecución de los 

proyectos del Programa de Cooperación.  



 4 

 

Segunda jornada: 12 de agosto 
 
 

Sesión matutina: 09:00 a 13:00 
 

5. Presentación de los resultados de las reuniones bilaterales a efectos de 
actualizar el Documento ALADI/SEC/dt 536 de 8 de noviembre de 2013 – 
“Instrumentación del Programa de Cooperación para la implementación del 
COD en los países miembros de la ALADI.” 
 

6. Aprobación y firma del Acta de la II Reunión de Coordinadores Nacionales en 
Materia de Certificación de Origen Digital. 
 

7. Clausura. 
 

 



 5 

SEMINARIO “INTERCAMBIO DE BUENAS PRACTICAS EN LA IMPLEMENTACION 
DE LA CERTIFICACION DE ORIGEN DIGITAL DE LA ALADI” 

 
Programa Preliminar 

 

12 de agosto de 2014 

 
14:30 - 15:00  

 
Acreditaciones 
 

 
15:00 - 15:30 
 

 
Acto de apertura 
 

• Presidente del Comité de Representantes de la Asociación 
Latinoamericana de Integración (ALADI). 
 

• Secretario General de la Asociación Latinoamericana de 
Integración (ALADI), Licenciado Carlos Alvarez. 
 

 
15.30 - 17.00 
 

 
Panel I – Sistemas de Emisión. Experiencias en la implementación 
de los sistemas de emisión de certificados de origen digital, sus 
beneficios para el sector empresarial y las ventajas administrativas y 
de gestión del proceso de certificación de origen en los Países. 
 

• Argentina 
• Brasil 
• Chile 

 
En esta sección se presentarán las experiencias de Entidades Habilitadas que han 
desarrollado sistemas de emisión de certificados de origen digital. Cada una 
dispondrá de 30 minutos para la presentación. 
 
 
17:00 - 17:15 
 

 
Preguntas  

 



 6 

 

13 de agosto de 2014 
 
 

 
9:00 - 11:00  

 
Panel II – Sistemas de Emisión. Continuación de las experiencias 
en la implementación de los sistemas de emisión de certificados de 
origen digital, sus beneficios para el sector empresarial y las 
ventajas administrativas y de gestión del proceso de certificación de 
origen en los Países. 
 

• Colombia 
• Ecuador 
• México 
• Uruguay 

 
En esta sección se presentarán las experiencias de  Entidades Habilitadas que han 
desarrollado sistemas de emisión de certificados de origen digital. Cada una 
dispondrá de 30 minutos para la presentación. 
 
11:00 - 11:15 
 

 
Preguntas 

 
11:15 - 11:30 
 

 
Coffee break 

 
11:30 - 12:30 

 
Panel III- Sistemas de recepción y validación 
Experiencias de las Aduanas respecto de los sistemas de recepción 
y validación de los certificados de origen digital. 
 

• Argentina  
• Brasil  

 
En esta sección se presentarán las experiencias de las Aduanas que han desarrollado 
sistemas para la recepción y posterior validación de certificados de origen digital. 
Cada una dispondrá de 30 minutos para la presentación. 
 
12:30 - 12:45 

 
Preguntas 
 

 
12:45 - 14:30 

 
Pausa para el almuerzo 
 



 7 

 
 
14:30 - 15:30 
 

 
Panel IV- Sistemas de recepción y validación 
Continuación de las experiencias de las Aduanas respecto de los 
sistemas de recepción y validación de los certificados de origen 
digital. 
 

• Chile  
• Colombia 

 
En esta sección se presentarán las experiencias de las Aduanas que han desarrollado 
sistemas para la recepción y posterior validación de certificados de origen digital. 
Cada una dispondrá de 30 minutos para la presentación. 
 
15:30 - 15:45 
 

 
Preguntas 

 
15:45 - 17:15 
 

 
Panel V- Sistemas de recepción y validación 
Continuación de las experiencias de las Aduanas respecto de los 
sistemas de recepción y validación de los certificados de origen 
digital. 
 

• Ecuador 
• México 
• Uruguay 

 
En esta sección se presentarán las experiencias de las Aduanas que han desarrollado 
sistemas para la recepción y posterior validación de certificados de origen digital. 
Cada una dispondrá de 30 minutos para la presentación. 
 
17:15 - 17:30 
 

 
Preguntas 

 
17:30 - 17:45 
 

 
Conclusiones y cierre del Seminario 

 
17:45   
 

 
Brindis 

 
 

__________ 


	ACUERDO 362

